
Об организации эвакуационных мероприятий и действий при угрозе совершения террористических актов на объектах (территориях) института 

Исп.: С.П. Синков; тел.: 8-903-838-52-30 

ИД 2347320 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МОСКОВСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(МОСКОВСКИЙ ПОЛИТЕХ) 

Рязанский институт (филиал) 

Московского политехнического университета 

ПРИКАЗ 
14.09.2023                                                                                                  № 317/6-ОД 
 
Об организации эвакуационных 
мероприятий и действий при угрозе 
совершения террористических актов 
на объектах (территориях) института  
 
 

В целях обеспечения эвакуационных мероприятий при угрозе совершения 
(совершении) террористических актов на объектах (территориях) Рязанского института 
(филиал) Московского политехнического университета, в соответствии с Федеральным 
законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Постановлением 
Правительства РФ от 07.11.2019 № 1421 «Об утверждении требований  
к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства науки  
и высшего образования Российской Федерации, его территориальных органов  
и подведомственных ему организаций, объектов (территорий), относящихся к сфере 
деятельности Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, 
формы паспорта безопасности этих объектов (территорий) и признании утратившими 
силу некоторых актов Правительства Российской Федерации»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Создать оперативный штаб по организации эвакуационных 

мероприятий при угрозе совершения (совершении) террористических актов на 
объектах (территориях) Рязанского института (филиал) Московского 
политехнического университета (далее – институт) (Приложение № 1); 

2. Назначить начальника отдела комплексной безопасности Синкова 
С.П. ответственным за выполнение установленных норм обеспечения 
антитеррористической защищенности объектов (территорий) института  
и организацию эвакуации при совершении (угрозе совершения) преступления 
террористической направленности, а также информационного взаимодействия  
с территориальными органами МВД России, Росгвардии и ФСБ России; 

3. Утвердить планы эвакуации работников и обучающихся института 
при возникновении чрезвычайных ситуаций, вызванных угрозой совершения 
(совершением) террористического акта (Приложение № 2); 

4. Утвердить инструкции для ответственного лица, работников  
и обучающихся института по действиям при угрозе совершения (совершении) 
террористического акта на объектах (территориях) института (Приложение № 3); 

5. Заведующей канцелярией С.В. Молотковой обеспечить рассылку 
данного приказа. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
Директор                                                                                                        В.С. Емец 



2 

Об организации эвакуационных мероприятий и действий при угрозе совершения террористических актов на объектах (территориях) института 

Исп.: С.П. Синков; тел.: 8-903-838-52-30 

ИД 2347320 

Приложение № 1  

к приказу Рязанского института (филиала)  

Московского политехнического университета 

от «14» сентября 2023 г. № 317/6-ОД 

 

 

ОПЕРАТИВНЫЙ ШТАБ 

по организации эвакуационных мероприятий при угрозе  

совершения (совершении) террористических актов на объектах (территориях) 

Рязанского института (филиала) Московского политехнического университета 

 

 

1. Руководитель штаба:  

Емец В.С., директор института. 

2. Заместители руководителя штаба:  

– Грибков А.М., заместитель директора по учебной и научной работе; 

– Синков С.П., начальник отдела комплексной безопасности. 

3. Члены оперативного штаба: 

– Конякин А.Е., начальник хозяйственного отдела; 

– Токарев А.О., начальник учебно-методического отдела; 

– Шипилова Е.И., начальник отдела кадров; 

– Прохоров А.Б., инспектор по контролю за исполнением поручений 

отдела комплексной безопасности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

Об организации эвакуационных мероприятий и действий при угрозе совершения террористических актов на объектах (территориях) института 

Исп.: С.П. Синков; тел.: 8-903-838-52-30 

ИД 2347320 

Приложение № 2  

к приказу Рязанского института (филиала)  

Московского политехнического университета 

от «14» сентября 2023 г. № 317/6-ОД 

 

 

ПЛАН 

маршрутов эвакуации с объектов (территорий) Рязанского института 

 (филиала) Московского политехнического университета  

при угрозе совершения (совершении) террористического акта 

 

Название 

объекта 
Маршруты эвакуации из здания 

Место дислокации 

при эвакуации 

Главный корпус 

Центральный выход: 

Обучающиеся, работники института 

1-й этаж (помещения: 101, 103, 104, 105, 106, 

107, 127, 128, 129, 132, 134) 

2-й этаж (помещения: 201, 204, 205, 206, 222, 

223, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 331-1, 331-2) 

Запасной выход (центральный): 

Обучающиеся, работники института  

1-й этаж (помещения: 108, 109, 110, 120, 126) 

2-й этаж (помещения: 207, 208, 209, 210, 

211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 219, 220) 

Запасной выход (боковой): 

1-й этаж (помещения: 111, 112, 113, 114, 

115, 116, 117, 118) 

Осуществляется выход 

через запасные ворота 

и центральный выход 

главного корпуса,  

с последующей 

дислокацией  

на Лыбедском бульваре 

Учебно-научный 

лабораторный 

корпус 

Центральный выход: 
Цокольный этаж (помещения: 03, 05, 06, 07) 

1-й этаж (помещения: 11, 12, 13, 14, 15, 16) 

2-й этаж (помещения:22, 23, 24, 25, 26, 27, 

28, 29, 31) 

Осуществляется выход 

через запасные ворота, 

с последующей 

дислокацией  

на Лыбедском бульваре 

Учебный корпус 

№ 1 

Центральный выход: 

1 этаж (помещения: 1, 2,3, 5, 6, 7) 

2 этаж (помещения: 23, 24) 

3 этаж (помещения: 33, 34) 

Запасной выход (левый): 

2 этаж (помещения: 21, 22, 22а) 

3 этаж (помещения: 31, 32, 32а) 

Запасной выход (правый): 

2 этаж (помещения: 25, 26, 28) 

3 этаж (помещения: 35, 36, 37) 

Осуществляется выход 

через запасные ворота 

и центральный выход 

учебного корпуса № 1, 

с последующей 

дислокацией в сквере 

на ул. Колхозная 

 

 

 

 

 



4 

Об организации эвакуационных мероприятий и действий при угрозе совершения террористических актов на объектах (территориях) института 

Исп.: С.П. Синков; тел.: 8-903-838-52-30 

ИД 2347320 

Приложение № 3  
к приказу Рязанского института (филиала)  
Московского политехнического университета 
от «14» сентября 2023 г. № 317/6-ОД 

 
 

ИНСТРУКЦИЯ 
по действиям работника ответственного за выполнение установленных 

норм обеспечения антитеррористической защищенности при 
возникновении угрозы совершения (совершении)  

террористического акта 
 

При возникновении угрозы совершении (угрозе совершения) преступления 
в формах вооруженного нападения, размещения взрывного устройства, захвата 
заложников, подрыва с использованием самодельного взрывного устройства, 
поджога, атаки беспилотным воздушным судном работник ответственный  
за выполнение установленных норм обеспечения антитеррористической 
защищенности обязан: 

 
Размещение взрывного устройства 

1.  Незамедлительно прибыть на место обнаружения подозрительного 
предмета, похожего на взрывное устройство, оценить обстановку, организовать 
охрану с целью недопущения людей к месту обнаружения до прибытия 
правоохранительных органов. 

2.  Срочно информировать директора института (или лицо его 
замещающее) об обнаружении подозрительного предмета. 

3.  По распоряжению директора института (или лица его замещающего) 
проинформировать экстренные службы города, прекратить все виды занятий  
и работ, дать команду на проведение экстренной эвакуации через моноблочную 
систему оповещения и трансляции.  

4.  Обеспечить открытие и доступность коридоров и эвакуационных выходов, 
осуществлять контроль по эвакуации людей в соответствии с планом эвакуации. 

5.  После вывода людей организовать осмотр помещений на предмет 
выявления оставшихся людей, при обнаружении таковых - организовать их 
вывод в безопасное место.  

6.  При необходимости отключить источники электропитания, 
водоснабжения. Исключить использование средств радиосвязи, мобильных 
телефонов, других радиоустройств, способных вызвать срабатывание взрывного 
устройства. Находиться вблизи объекта до прибытия оперативных служб. 

7.  В дальнейшем действовать по указаниям директора института  
(или лица его замещающего) и сотрудников правоохранительных органов. 

8.  После завершения работы оперативных служб и по их рекомендациям 
обеспечить проведение мероприятий по ликвидации последствий происшествия. 

 
Вооруженное нападение 

1.  Незамедлительно проинформировать о вооруженном нападении 
оперативные службы города, директора института (или лицо его замещающее).  

2. Дать команду на проведение экстренной эвакуации через технические 
средства оповещения и трансляции, в случае их несрабатывания (отказа, 
повреждения) - любым доступным способом. 



5 

Об организации эвакуационных мероприятий и действий при угрозе совершения террористических актов на объектах (территориях) института 

Исп.: С.П. Синков; тел.: 8-903-838-52-30 

ИД 2347320 

3.  Обеспечить усиление охраны и контроля пропускного и внутри-
объектового режимов, а также прекращение доступа людей и транспортных 
средств на объект (кроме оперативных служб). 

4.  Находиться на постоянной связи с оперативными службами 

5.  При возможности принять меры к воспрепятствованию дальнейшего 

продвижения нарушителя (изоляцию в определенной части здания). 

6.  Принять меры к размещению работников и обучающихся в помещениях 

здания с последующим прекращением их перемещения внутри объекта. 

7.  При возможности отслеживать ситуацию в здании и направление 

движения нарушителя. 

8.  После нейтрализации нарушителя обеспечить сбор обучающихся  

и проведение мероприятий по ликвидации последствий происшествия. 

 

Захват заложников 

1. Незамедлительно проинформировать о захвате заложников оперативные 

службы города, директора института (или лицо его замещающее). 

2. Незамедлительно прибыть к месту захвата заложников  

и не приближаясь к нарушителю, оценить обстановку и принять решение  

о направлениях и способах эвакуации людей. 

3. Обеспечить любыми доступными способами вывод людей из опасной 

зоны, при невозможности прекратить всякого рода передвижения. 

4. Обеспечить любым доступным способом информирование людей, 

находящихся в близлежащих к опасной зоне помещениях, о происшествии  

и необходимости блокирования входов в целях недопущения захвата большего 

числа заложников и перемещения нарушителя в более защищенное место. 

5. Обеспечить эвакуацию людей в соответствии с планом эвакуации, в той 

части объекта, которая не находится под контролем нарушителя  

без использования системы оповещения. 
6. По собственной инициативе в переговоры с нарушителем не вступать 

 и иными действиями его не провоцировать. 
7. По прибытии оперативных служб действовать согласно  

их распоряжениям. 
8. После завершения работы оперативных служб и по их рекомендациям 

обеспечить проведение мероприятий по ликвидации последствий происшествия. 

 
Подрыв самодельного взрывного устройства 

1.  Незамедлительно информировать о происшествии директора института 
(или лицо его замещающее) и оперативные службы. 

2. Незамедлительно прибыть к месту происшествия и, не приближаясь  
к нему, оценить обстановку и принять решение о направлениях и способах 
эвакуации людей. 

3. Обеспечить любым доступным способом информирование людей, 
находящихся в близлежащих к опасной зоны помещениях, о происшествии  
и необходимости эвакуации в целях недопущения жертв в случае возможной 
повторной детонации, если имеется несколько взрывных устройств. 

4. Через назначенных лиц вести наблюдение за местом происшествия, 
находясь на безопасном удалении до прибытия оперативных служб. 



6 

Об организации эвакуационных мероприятий и действий при угрозе совершения террористических актов на объектах (территориях) института 

Исп.: С.П. Синков; тел.: 8-903-838-52-30 

ИД 2347320 

5.  Обеспечить эвакуацию людей в соответствии с планом эвакуации. 

6. Обеспечить беспрепятственный доступ к месту происшествия 

оперативных служб. 

7. По прибытии оперативных служб действовать согласно их 

распоряжениям. 

8.  После завершения работы оперативных служб и по их рекомендациям 

обеспечить через назначенных директором института лиц проведение 

мероприятий по ликвидации последствий происшествия. 

 

Поджог (пожар) 

1.  Незамедлительно информировать о происшествии директора института 

(или лицо его замещающее) и оперативные службы. 

2. Незамедлительно прибыть к месту происшествия и, не приближаясь  

к нему, оценить обстановку и принять решение о направлениях и способах 

эвакуации людей. 

3.  Обеспечить эвакуацию людей в соответствии с планом эвакуации. 

4. Обеспечить беспрепятственный доступ к месту происшествия 

оперативных служб. 

5. По прибытии оперативных служб действовать согласно их 

распоряжениям. 

6.  После завершения работы оперативных служб и по их рекомендациям 

обеспечить через назначенных директором института лиц проведение 

мероприятий по ликвидации последствий происшествия. 

 

Атака беспилотным воздушным судном 
1. При поступлении информации о возможном пролете либо визуальном 

обнаружении беспилотного воздушного судна над объектами незамедлительно 
информировать о происшествии оперативные службы и директора института 
(или лицо его замещающее). 

2. Незамедлительно обеспечить оповещение об угрозе работников, 
обучающихся, работников охранной организации. 

3. Обеспечить эвакуацию людей в защищенные помещения (укрытия, 
убежища) в соответствии с планом эвакуации. 

4. Исключить перемещение по территории объекта до прибытия 
оперативных служб. 

5. При падении беспилотного воздушного судна на территорию объекта 
обеспечить локализацию места падения. 

6.  Незамедлительно прибыть к месту происшествия и, не приближаясь к 
нему, оценить обстановку и принять решение о направлениях и способах 
эвакуации людей. 

7. Обеспечить беспрепятственный доступ к месту происшествия 
оперативных служб. 

8. По прибытии оперативных служб действовать согласно их 
распоряжениям. 

9. После завершения работы оперативных служб и по их рекомендациям 
обеспечить через назначенных директором института лиц проведение 
мероприятий по ликвидации последствий происшествия. 



7 

Об организации эвакуационных мероприятий и действий при угрозе совершения террористических актов на объектах (территориях) института 

Исп.: С.П. Синков; тел.: 8-903-838-52-30 

ИД 2347320 

ИНСТРУКЦИЯ 

по действиям работника при возникновении угрозы совершения 

(совершении) террористического акта 

 

При возникновении угрозы совершении (угрозе совершения) 

преступления в формах вооруженного нападения, размещения взрывного 

устройства, захвата заложников, подрыва с использованием самодельного 

взрывного устройства, поджога, атаки беспилотным воздушным судном 

работник института обязан: 

 

Размещение взрывного устройства 

1. Находиться на безопасном расстоянии от взрывного устройства до прибытия 

руководства института и далее действовать в соответствии с его указаниями. 

2. При объявлении эвакуации приступить к эвакуации, уводя за собой 

обучающихся, находящихся поблизости и далее действовать в соответствии  

с планом эвакуации. 

3. При нахождении в помещении, не допуская паники обеспечить отключение 

всех имеющихся в помещении средств связи и иных приборов (приспособлений),  

в том числе предназначенных для обеспечения учебного процесса. 

4. По возможности открыть все окна и двери для рассредоточения  

ударной волны. 

5. Обеспечить проведение эвакуации обучающихся, при возможности  

с личными (ценными) вещами, теплой одеждой к месту сбора в соответствии  

с планом эвакуации (в зимний период принять все возможные меры  

к исключению случаев обморожения обучающихся). 

6. Убедившись в полной эвакуации из помещения с внешней стороны 

дверей поставить отметку «ЭВАКУИРОВАНО» любым доступным способом. 

7. По указанию руководства института осуществить проверку помещений 

на предмет эвакуации людей и о результатах сообщить директору института 

 (или лицу его замещающего) или назначенному им лицу. 

8. После завершения работы оперативных служб и по распоряжению 

директора института (или лица его замещающего) обеспечить проведение 

мероприятий по ликвидации последствий происшествия. 

 
Вооруженное нападение 

1. При нахождении вне здания немедленно уйти в сторону от здания,  
в котором находится преступник, уводя за собой людей, которые находятся  
в непосредственной близости. 

2.  При нахождении в здании объекта переместиться в ближайшее 
помещение, уводя за собой обучающихся, находящихся поблизости и далее 
действовать в указанном ниже порядке. 

3. Находясь в помещении, обеспечить блокирование входов всеми 
доступными средствами, в том числе мебелью. 

4. Обеспечить размещение людей наиболее безопасным из возможных 
способов, как можно дальше от входов, ближе к капитальным стенам, ниже 
уровня оконных проемов, под прикрытием мебели. 



8 

Об организации эвакуационных мероприятий и действий при угрозе совершения террористических актов на объектах (территориях) института 

Исп.: С.П. Синков; тел.: 8-903-838-52-30 

ИД 2347320 

5.  Принять меры к прекращению паники и громких разговоров (звуков) 
в помещении. 

6.  Обеспечить передачу информации о вооруженном нападении руководству 
института, оперативным службам любым доступным способом (при возможности). 

7.  Не допускать общения людей по любым средствам связи, принять 
меры к переводу всех имеющихся в помещении средств связи и иных приборов 
(приспособлений), в том числе предназначенных для обеспечения учебного 
процесса в беззвучный режим либо их отключению. 

8.  Ожидать прибытия оперативных служб, разблокировать входы и покидать 
помещения только по команде оперативных служб, руководства института. 

9.  Не бежать навстречу сотрудникам, проводящим операцию  
по пресечению вооруженного нападения, или от них, так как они могут 
посчитать бегущих за преступников. 

10. При проведении операции по пресечению вооруженного нападения 
лечь на пол лицом вниз, голову закрыть руками и не двигаться, по возможности 
держаться подальше от проемов дверей и окон, при ранении постараться  
не двигаться с целью уменьшения потери крови. 

11. После завершения работы оперативных служб и по распоряжению 
директора института (или лица его замещающего) обеспечить проведение 
мероприятий по ликвидации последствий происшествия. 

 
Захват заложников 

1.  При нахождении рядом с местом захвата заложников попытаться 
покинуть опасную зону, уводя за собой находящихся поблизости обучающихся. 

2.  При невозможности таких действий оставаться на месте, не провоцировать 
нарушителя, выполнять его требования, не допускать паники среди обучающихся  
и работников, не переключать на себя внимание нарушителя. 

3.  При нахождении в помещении вблизи места захвата заложников, обеспечить 
блокирование входов всеми доступными средствами, в том числе мебелью, принять 
меры к прекращению паники и громких разговоров (звуков) в помещении. 

4.  Обеспечить размещение людей наиболее безопасным из возможных 
способов, как можно дальше от входов, ближе к капитальным стенам, ниже 
уровня оконных проемов, под прикрытием мебели. 

5.  Принять меры к переводу всех имеющихся в помещении средств связи 
и иных приборов (приспособлений), в том числе предназначенных  
для обеспечения учебного процесса в беззвучный режим либо их отключению  
не допускать общения обучающихся и работников по любым средствам связи. 

6.  Обеспечить передачу информации о захвате заложников руководству 
института, оперативным службам любым доступным способом при возможности. 

7.  Ожидать прибытия оперативных служб, разблокировать входы  
и покидать помещения только по команде руководства института,  
либо оперативных служб. 

8.  Во время проведения операции по освобождению: лечь на пол лицом 
вниз, голову закрыть руками и не двигаться; по возможности держаться 
подальше от проемов дверей и окон, не бежать навстречу сотрудникам, 
проводящим операцию, или от них, так как они могут посчитать бегущих  
за преступников. 

9.  После завершения работы оперативных служб и по распоряжению 
директора института (или лица его замещающего) обеспечить проведение 
мероприятий по ликвидации последствий происшествия. 



9 

Об организации эвакуационных мероприятий и действий при угрозе совершения террористических актов на объектах (территориях) института 

Исп.: С.П. Синков; тел.: 8-903-838-52-30 

ИД 2347320 

Подрыв самодельного взрывного устройства 

1. При нахождении рядом с местом взрыва попытаться покинуть опасную 

зону, уводя за собой находящихся поблизости обучающихся. 

2. Находиться на безопасном расстоянии от места взрыва до прибытия 

руководителей института и далее действовать в соответствии с их указаниями. 

3. Обеспечить проведение эвакуации обучающихся, при возможности  

с личными (ценными) вещами, теплой одеждой к месту сбора в соответствии  

с планом эвакуации (в зимний период принять все возможные меры  

к исключению случаев обморожения обучающихся). 

4. При нахождении в помещении, не допуская паники обеспечить отключение 

всех имеющихся в помещении средств связи и иных приборов (приспособлений), в том 

числе предназначенных для обеспечения учебного процесса. 

5.  По возможности отключить на объекте электричество и газоснабжение, 

предварительно убедившись в отсутствии людей в лифтах и других помещениях, 

выход из которых может быть заблокирован при отключении электричества. 

6. По возможности открыть все окна и двери для рассредоточения ударной 

волны при возможной повторной детонации. 

7. Убедившись в полной эвакуации из помещения с внешней стороны 

дверей поставить отметку «ЭВАКУИРОВАНО» любым доступным способом. 

8. По указанию руководства института осуществить проверку помещений 

на предмет эвакуации людей и о результатах сообщить руководителю  

или назначенному им лицу. 

9. По указанию директора института (или лица его замещающего) обеспечить 

информирование обучающихся о временном прекращении учебного процесса. 

10. После завершения работы оперативных служб и по распоряжению 

директора института (или лица его замещающего) обеспечить проведение 

мероприятий по ликвидации последствий происшествия. 

 

Поджог (пожар) 

1. Не поддаваться панике самому и успокоить обучающихся. 

2.  Потребовать от обучающихся полной тишины в учебной группе. 

3. Открыть двери аудитории, выйти в коридор, не теряя из виду 

обучающихся, уточнить обстановку: нет ли задымления в коридоре, возможны 

ли вывод и эвакуация обучающихся. 

4. Определить направление движения в соответствии с планом эвакуации. 

5. Спокойным голосом объявить обучающимся об эвакуации, о цели  

и порядке построения, дать твердые указания на дальнейшие действия: личные 

вещи оставить на месте, напомнить о строгом соблюдении строя при движении. 

6. Если выход из аудитории безопасен - построить обучающихся в колонну 

по 2 человека перед выходом. В конце колонны поставить самых рослых  

и физически развитых обучающихся, чтобы в случае необходимости они смогли 

оказать помощь. В холодное время и зимой надеть верхнюю одежду,  

а при сильном задымлении взять одежду с собой. 

7. Убедившись, что в колонне находятся все обучающиеся учебной 

группы, закрыть двери кабинета (не на ключ!). 



10 

Об организации эвакуационных мероприятий и действий при угрозе совершения террористических актов на объектах (территориях) института 

Исп.: С.П. Синков; тел.: 8-903-838-52-30 

ИД 2347320 

8. Двигаться ускоренным шагом по зданию к ближайшему, наиболее 

безопасному выходу из здания. 

9. Выдать обучающимся при наличии средства индивидуальной защиты 

(марлевые повязки), предварительно смочив их водой, для защиты органов дыхания. 

10. Для обеспечения полного контроля за эвакуацией обучающихся 

необходимо при наличии взяться за общую веревку, зафиксировав ее петлей  

на запястье руки. 

11. Если коридор задымлен и выход из аудитории небезопасен, нужно 

закрыть входную дверь, уплотнить ее подручной тканью, посадить обучающихся 

на пол и слегка приоткрыть окно для проветривания. 

Как только будет услышан шум подъехавших пожарных машин, срочно 

подать сигнал, чтобы пожарные немедленно приступили к спасению 

обучающихся через окна. 

12. Убедившись, что все эвакуированы, необходимо оповестить 

руководителя об эвакуации учебной группы. 

13. Убедившись в полной эвакуации из помещения с внешней стороны 

дверей поставить отметку «ЭВАКУИРОВАНО» любым доступным способом. 

14. По указанию директора института (или лица его замещающего) 

осуществить проверку помещений на предмет эвакуации людей и о результатах 

сообщить руководителю или назначенному им лицу. 

15. После завершения работы оперативных служб и по распоряжению 

директора института (или лица его замещающего) обеспечить проведение 

мероприятий по ликвидации последствий происшествия. 

 

Атака беспилотным воздушным судном 

1. Обеспечить проведение эвакуации обучающихся, при возможности  

с личными (ценными) вещами, теплой одеждой к месту сбора в соответствии  

с планом эвакуации (в зимний период принять все возможные меры к 

исключению случаев обморожения обучающихся). 

2. Убедившись в полной эвакуации из помещения с внешней стороны 

дверей поставить отметку «ЭВАКУИРОВАНО» любым доступным способом; 

3. По указанию руководителей института осуществить проверку 

помещений на предмет эвакуации людей и о результатах сообщить директору 

института (или лица его замещающего) или назначенному им лицу. 

4. По указанию директора института (или лица его замещающего) обеспечить 

информирование обучающихся о временном прекращении учебного процесса. 

5. После завершения работы оперативных служб и по распоряжению 

директора института (или лица его замещающего) обеспечить проведение 

мероприятий по ликвидации последствий происшествия. 

 

 

 

 

 

 



11 

Об организации эвакуационных мероприятий и действий при угрозе совершения террористических актов на объектах (территориях) института 

Исп.: С.П. Синков; тел.: 8-903-838-52-30 

ИД 2347320 

ИНСТРУКЦИЯ 

по действиям обучающегося при возникновении угрозы совершения 

(совершении) террористического акта 

 

При возникновении угрозы совершении (угрозе совершения) 

преступления в формах вооруженного нападения, размещения взрывного 

устройства, захвата заложников, подрыва с использованием самодельного 

взрывного устройства, поджога, атаки беспилотным воздушным судном 

обучающейся института обязан: 

 

Размещение взрывного устройства 

1. Не трогать и не приближаться к оставленным другими лицами 

(бесхозным) предметам. 

2. В случае обнаружения оставленного другими лицами (бесхозного) 

предмета громко обратиться к окружающим «ЧЬЯ СУМКА (ПАКЕТ, 

КОРОБКА)?», если ответа не последовало сообщить ближайшему работнику 

института, работнику охраны либо обучающемуся старшего возраста о находке.  

3. Проследовать на безопасное расстояние от предполагаемого взрывного 

устройства. 

4. Действовать по распоряжению директора института (или лица его 

замещающего), начальника отдела комплексной безопасности, работника 

института или охранника. 

5. В случае эвакуации сохранять спокойствие, отключить средства связи 

и как можно быстрее покинуть здание, с последующей дислокацией  

в безопасном месте. 

6. Оказывать помощь и поддержку другим обучающимся только  

по указанию работников университета. 

 

Вооруженное нападение 

1.  При нахождении в здании переместиться в ближайшее помещение или 

в сторону работника института, сообщить ему об опасности и далее действовать 

по его указаниям. 

2.  Помочь работнику института заблокировать входы в помещениях, в том 

числе с помощью мебели (самостоятельно заблокировать входы, если рядом  

не оказалось работника института). 

3.  Разместиться наиболее безопасным из возможных способов, как можно 

дальше от входов, ближе к капитальным стенам, ниже уровня оконных проемов, 

под прикрытием мебели. 

4.  Сохранять спокойствие, разговаривать тихо, внимательно слушать  

и выполнять указания работника института, переключить средства связи  

в бесшумный режим либо их выключить. 

5.  При проведении операции по пресечению вооруженного нападения 

лечь на пол лицом вниз, голову закрыть руками и не двигаться по возможности 

держаться подальше от проемов дверей и окон, при ранении постараться  

не двигаться с целью уменьшения потери крови.  



12 

Об организации эвакуационных мероприятий и действий при угрозе совершения террористических актов на объектах (территориях) института 

Исп.: С.П. Синков; тел.: 8-903-838-52-30 

ИД 2347320 

6.  Оказывать помощь и поддержку другим обучающимся только  

по указанию работника института. 

7.  Разблокировать выходы и выходить из помещения только по указанию 

работника, руководства института или оперативных служб. 

8. Не бежать навстречу сотрудникам, проводящим операцию  

по пресечению вооруженного нападения, или от них, так как они могут 

посчитать бегущих за преступников. 

 

Захват заложников 

1. При нахождении рядом с местом захвата заложников попытаться 

покинуть опасную зону, при невозможности таких действий оставаться на месте, 

не провоцировать преступника, выполнять его требования, сохранять 

спокойствие и не допускать паники, вести себя как можно незаметнее  

и не переключать на себя внимание преступника. 

2. При нахождении в помещении вблизи места захвата заложников 

помочь работникам института заблокировать входы, в том числе с помощью 

мебели (самостоятельно заблокировать входы, если рядом не оказалось 

работника), сохранять спокойствие, разговаривать тихо, внимательно слушать  

и выполнять указания работника института. 

3. Разместиться наиболее безопасным из возможных способов: как можно 

дальше от входов, ближе к капитальным стенам, ниже уровня оконных проемов, 

под прикрытием мебели. 

4. Переключить средства связи в бесшумный режим либо выключить их. 

5. Во время проведения операции по освобождению: лечь на пол лицом 

вниз, голову закрыть руками и не двигаться; по возможности держаться 

подальше от проемов дверей и окон. 
6. При ранении постараться не двигаться с целью уменьшения потери 

крови; не бежать навстречу сотрудникам, проводящим операцию, или от них,  
так как они могут посчитать бегущих за преступников. 

7. Оказывать помощь и поддержку другим обучающимся только  
по указанию работника института. 

8. Разблокировать выходы и выходить из помещения только по указанию 
работника института, руководства института или оперативных служб. 

 
Подрыв самодельного взрывного устройства 

1. Проследовать на безопасное расстояние от места происшествия. 
2. Действовать по распоряжению руководителей, работников  

или охранника института. 
3.  Отключить средства связи, в случае эвакуации сохранять спокойствие. 
4. Оказывать помощь и поддержку другим обучающимся только  

по указанию работников института. 
 

Поджог (пожар) 
1. Сохранять спокойствие, не допускать возникновения паники, строго 

следовать инструкциям работника института, покидать помещения в сторону 
эвакуационного выхода, строясь в колонну по два человека. 

2.  Соблюдать осторожность, не толкать впереди идущих по лестнице. 



13 

Об организации эвакуационных мероприятий и действий при угрозе совершения террористических актов на объектах (территориях) института 

Исп.: С.П. Синков; тел.: 8-903-838-52-30 

ИД 2347320 

3. Выйдя к лестнице, обучающиеся одной группы должны держаться 

вместе, не бежать толпой и организованно спускаться только с одной стороны 

лестницы, оставляя другую сторону для прохода. Все обучающиеся, которые не 

присутствуют в аудитории во время сигнала тревоги (находятся в туалете, 

коридоре и т.п.) должны немедленно вернуться в аудиторию либо 

присоединиться к группе, начавшей эвакуацию, покинув здание присоединиться 

к своей группе на безопасной площадке.  

По прибытии на обозначенное место сбора обучающиеся не расходятся, 

ждут указаний преподавателя института. 

 

Атака беспилотным воздушным судном 

1. Сохранять спокойствие, не допускать возникновения паники, строго 

следовать инструкциям работников института, покидать помещения в сторону 

эвакуационного выхода, строясь в колонну по два человека. 

2. Соблюдать осторожность, не толкать впереди идущих по лестнице. 

3. Выйдя к лестнице, обучающиеся одной группы должны держаться 

вместе, не бежать толпой и организованно спускаться только с одной стороны 

лестницы, оставляя другую сторону для прохода. 

4. Все обучающиеся, которые не присутствуют в аудитории во время 

сигнала тревоги (находятся в туалете, коридоре и т.п.) должны немедленно 

вернуться в аудиторию либо присоединиться к группе, начавшей эвакуацию, 

покинув здание обязательно присоединиться к своей группе. 


